
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

passagens aéreas nacionais e internacionais para atender 
as ações de 2017 (XXI feira Pan- Amazônica do livro, X Salão 
Regional do livro do Baixo Amazonas, Pan nos Municípios) que 
integram o projeto feira Pan- amazônica do livro.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 22/03/2017
Hora da abertura: 10:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8429– 0101000000 – 339033; 
PTRES: 158429; PI: 212EVENFLIV; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 153414
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº067 DE 08 DE MARÇO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de ABRIL/2017.

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

716260-1 Carlos Roberto Cardoso 
Aguiar

02.04.16 a 
01.04.17

03.04.17 a 
02.05.17

5559847-1 Carmen Maria Ribas Gomes 01.01.16 a 
31.12.16

01.04.17 a 
30.04.17

57203332-1 Denise Evelyn dos Santos 
Banassuli da Graça

17.09.15 a 
16.09.16

02.03.17 a 
31.03.17

5209170-5 Fernando Augusto Lima de 
Queiroz

10.03.16 a 
09.03.17

03.04.17 a 
02.05.17

51855825-2 Iaci Iara Cordovil de Melo 31.10.15 a 
30.10.16

03.04.17 a 
02.05.17

32751-1 João Lucio Mazzini da Costa 09.12.15 a 
08.12.16

03.04.17 a 
02.05.17

31330-1 José Ribamar Diniz Monteiro 01.04.16 a 
31.03.17

03.04.17 a 
02.05.17

54191287-1 Letícia Pereira Barriga 31.03.16 a 
30.03.17

05.04.17 a 
04.05.17

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de março de 2017.
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS
Secretária Adjunta, em exercício /SECULT

Protocolo: 153495
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 69 DE 08 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 2017/90940, 
da Diretoria Administrativa e Financeira - DAF,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
 PAULO JORGE BARRETO DA SILVA, ocupante do cargo de 
GERENTE, lotada no Gerencia do Cine Teatro Libero Luxardo, 
Matrícula: 57234823/2, CPF: 046.193.402-78.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

231256 0101 339036 R$ 4.000,00
Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 153329

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 026/2017 DE 06/03/2017
Conceder Férias aos servidores abaixo relacionados, referente ao 
período aquisitivo 2016/2017.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 03/04/2017 A 02/05/2017
Nome: Ana Maria Adade da Silva IF: 54188410/4
Cargo: Coordenadora
Nome: Betânia Benjamin Dias da Paz IF: 54190825/4
Cargo: Coordenadora
Nome: Leuzilda Rodrigues IF: 54184417/1
Cargo: Coordenadora
Nome: Paulo José Campos de Melo IF: 5723841/3
Cargo: Superintendente
Período: 10/04/2017 A 09/05/2017
Nome: Jair Tavares da Costa IF: 5615194/1
Cargo: Ag.de Portaria
Nome: Joabe da Silva Nunes IF: 5904435/1
Cargo: Prof.Educ.Mus.N.Superior
Período: 17/04/2017 A 16/05/2017
Nome: Raimundo Sergio de Jesus S.Brigida IF: 3181561/1
Cargo: Ag. Administrativo
Autorização: 2017/92528.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente da FCG

Protocolo: 153391
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 001/2017

Nº PROCESSO: 2017/74159
DATA:06/03/2016   
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)
em consonância com o dispost no art. 25, Inciso II da Lei 
8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Reginaldo Rodrigues das 
Chagas, referente a ofi cina
de Rádio.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 153239
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 002/2017
Nº PROCESSO: 2017/74609

DATA:06/03/2016   
VALOR: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
em consonância com o dispost no art. 25, Inciso II da Lei 
8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Glafi ra Fonseca Lobo Gonçalves, 
referente a ofi cina
de Produção Cultural.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 153250

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
003/2017 (Processo nº. 2017/78101) para Contratação de 
Workshop de Jornalismo Humanizado ministrado pela ONG Think 
Olga, CNJP nº 23984215/0001-90, a ser realizado em Belém-

PA, no valor de : R$ 5.720,00 (cinco mil e setecentos e vinte 
reais), com fundamento no art. 25, II da Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 06 de Fevereiro de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 153487

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 31 DE 02 DE MARÇO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/83211/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 12½ (doze diárias e 
meia), para o deslocamento ao município  de Bragança/PA no 
período de 05/03 a 17/03/2016, para coordenar duas ofi cinas 
do projeto Biizu neste município.
NOME: ERIKA CONCEIÇÃO DIAS VILHENA
CPF: 634.729.452-49
MATRICULA: 8094293/3
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 153212
PORTARIA Nº 32 DE 02 DE MARÇO DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/83194/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 12½ (doze diárias 
e meia), para o deslocamento ao município de Bragança/
PA, no período de 05/03 a 17/03/2017, sendo que um dos 
colaboradores voltara no dia 10/03/2017 para ministrar ofi cinas 
do projeto Biizu.
IDA: 05/03/2017
VOLTA:10/03/2017
NOME: GLAFIRA FONSECA LOBO GONÇALVES
CPF: 652.392.022-49
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
IDA:05/03/2017
VOLTA:17/03/2017
NOME: DIEGO BEZERRA DE CARVALHO
CPF: 013.509.922-67
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 153216

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 136/2017 DE 08 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta Fundação Paraense 
de Radiodifusão.

SERVIDOR PER.  
AQUISITIVO

PERÍODO 
GOZO

Aurea de Nazaré 
Carmona da Rocha 2016/2017 03/04/2017 a 

02/05/2017
Tatiana Paes Barreto F. 

de Macedo 2016/2017 03/04/2017 a 
02/05/2017

Bruno Barbosa Costas 2015/2016 15/04/2017 a 
14/05/2017

Miguel Nogueirra de 
Oliveira 2016/2017 03/04/2017 a 

02/05/2017
Samliz de Lages Figueira 

Pereira 2015/2016 03/04/2017 a 
02/05/2017


